*Natalem
CHRISTI Sal-
vatoris cele-
brant.*

*Cameneci
domus Ordi-
nis.*

*Congelato
lumine fini-
tur navigatio.*

VIII. Ut sacram itaque noctem inter crebras nives & ventorum, insano tumultu furentium, injurias transegerunt, non exceptatā aurorā migrationis datō signō naves in medium fluminis alteum rursus propulerunt, & inter glaciales crustas progrederentur, magnoperè veriti, ne fluviō glacie mox obducendō navium cursus prorsus impediretur. Remis igitur strenue incumbentes Nicopolim prætervecti vespertino tempore Sitovam oppidum attigerunt. Nocte eadem gelu constrictum flumen undique obruit, sesequi incedentium pedibus calcabile præbuit. Hinc clau-

clausa navigatione carris, trahisque onera sunt imposita, quæ lento itinere boves, bubalique *Carmankum* (nomen est ignobilis in Bulgaria pagi) pertraxerunt. Hic inter temporis confinia extum præteriti & ingressum sequentis anni sacerdotalis omnes sibi pro solemni more sunt gratulati, & Kalendas Januarias xeniis celebrarunt.

1699.

C A P U T XIV.

*Ulterior itineris continuatio, Magnæ Legationis
Constantinopoli adventus, magnificus ejusdem ingressus
& Redemptionis expeditio.*

I. **S**pem atque rem majorem sibi quisque promittebat ex anno 1700.
hujus saeculi postremo, nempe millesimo septingentesimo. Die secunda Januarii instaurato itinere terrestri Magna Legatio Russicum amplam ad Istrum civitatem contendit, & post triduum feliciter etiam eò pervenit, summis ibi excepta honoribus. Captivi Christiani complures, & de longinquο ab heris suis profugi Legationis hominibus se admiscuerunt, supplicesque pro libertate manus tetenderunt. P. Redemptor eorundem misertus, vi nulla usus aut injuriā solutō pretiō tres cum liberis & uxori- bus familias exemit, Belgradūmque, salvi conductūs litteris instructos, ut cum reliquis Christianis, propediem pro Turcīs commutandis, in patriam redire valerent, transmisit. Cæterū Belgradi die decima mensis Januarii, prout inter partes convenerat, captivorum permutatio transacta fuit, non quidem viritim, quod nostri intendebant, Turcīs pertinaciter obstrepentibus, qui pro tribus, quatuor, imò quinque Turcīs vix unum reddere volebant Christianum. Improperabant eis nostri non sinè convitiis tantum propriæ gentis contemptum & vilipendium, ne quidem inter suos ullo in pretio computatae. At surdis canebaratur fabula. Verumtamen, ut secundū pœta & jura gentium æqua fieret commutatio Excellentissimus Guido Comes Starenbergius, cuius auctoritas ob militarem gloriam etiam apud hostes erat venerabilis, in id totis viribus incubuit, ut plura Turcica mancipia pro majoris dignitatis Christianis commutarentur, qui, quamvis essent pauciores numerō, Turcarum multitudinem nobilitate suarum personarum compensarent. Pro centum & tribus igitur mancipliis Turcicis octo & viginti a barbarorum jugo sunt absoluti Christiani, stirpe tamen illustres plerique & munieribus clari.

II. Iisdem in principio Januarii diebus, cùm prioribus vehiculis recedentibus Magna Cæsarī Legatio Russici nova plaustra & carpenta opperiretur, ac sarcinæ intuta loca transportarentur, multi iterum captivi Christiani usque ad decimum diem ejusdem mensis tempus & occasionem naeti sunt libertatem suam assequendi; redempti siquidem hōc temporis spatiō fuerunt triginta & aliquot utriusque sexūs personæ. Ne verò tantus numerus esset oneri Legationi & itineris consuleretur compendio, cuncti,

Russicum sa-
lemais ingre-
sus.

Tres ibi ex-
ptiorum fa-
miliae redi-
muntur.

Belgradi fit
captivorum
commutatio.

Russici plu-
res redimun-
tur captivi.

1700.

Hi mittuntur in Valachiam, inde per Transilvaniam in patriam redirentur.

Unius ad fidem converto.

Adrianopolim tendunt.

Rhodope montes.

Per viam hic sediuntur captivi.

Ingressus Adrianopolim.

Turbae conseruantur propter captives.

Religiosus Ord. Minorum fuit sub editus.

quod suadebat trans flumen vicina Valachia, Bukarestum ad illius terrae Principem missi sunt, adjunctis litteris, quibus rogabatur Princeps illius Provincie, ut ipse pro insigni sua erga Christianos benevolentia eosdem in propinquam Transilvaniam dirigeret, quatenus inde in patriam quisque suam facilis remeare valeret. His se immiscuit, conniventibus Turcis, quidam gente Borussus, Lutheri olim assecula, sed jam Mahometem professus, & praesidiariis Belgradi Janissaris adscriptus, tanta nimis fuit Germanicae Legationis auctoritas, ut divinitus quasi incusso barbaris pavore haec adeo insolita paterentur. Ille postea Viennae in doctrina Christiana melius instrui petiit, & Romano-Catholicam fidem amplexus fuit.

III. Rebūs omnibūs ritē adaptatis Russicō Adrianopolim ingressi sunt iter, non nisi sedecim diebus perficiendum. Legationem Cæsaream comitabantur præcipui Turcarum proceres numerosa assecularum manu stipati. Bubalis substituti sunt equi, quod plures montes instarent superandi. Ad Alpes Rhodopejas, Poëtarum figmentis & versibūs celebratas (confinia hīc sunt Bulgariæ & Thraciæ) asperrium experintur iter: sēpè rupti, fractique sunt currus, foeda ut plurimum hospitia, & pecorum stabulis deteriora. Hīc quoque per vicos & pagos non pauci redimebantur captivi, qui lacrymabundi passim accurrebant, & inter singulifsona suspiria libertatem flagitabant. Molesto tandem itinere emenso Adrianopolim appropinquavit Augusta Legatio, ac die sexta & vigesima Januarii prodeuntibūs Turcarum Proceribūs cum Boštangio Bassa sive hortulanorum Præfecto, qui sex millibus hortulanorum præst, Janissaris ex utroque latere circumfusis, solemnis suetā magnificentiā celebrabatur ingressus. Postridie ad Cæsarei Oratoris palatium Turcæ excubitorum numerum auxerunt, quod captivi Christiani eò spe libertatis alleeti turmatim confugerent: hi itaque magno furore clamorēque omnem miseris aditum intercluserunt, alios quoque infictis fuste verberibūs ad heros suos crudeliter repulerunt, imò eousque furoris progressi fuerunt, ut admotis scalis etiam e palatio Christianos rapuerint, non solū profugos, sed etiam persolutō lytrō sub itineris decursu redemptos, aut manumissos. Unde vehemens suborta est altercatio, nec modicus invaluit timor, ne barbari factō cuneō universum invaderent Oratoris hospitium; id tamen, Legationis sanctitatem veriti, cùm minimè auderent, omnem furorem suum in virum religiosissimum ex Ordine Minorum S. Francisci despumavere, suspicati, hunc eundem esse malorum omnium originem, ut potè, qui pauperes captivos modis omnibūs, quibus poterat, juvabat: & quoniam Turcarum quidam intellexerant, ipsum P. Redemptori latebras indicasse, in quibus mancipia absconderant, ad Judicem pertractum graviter mulctarunt; ducentis enim bacillorum iectibūs in pedum plantas a satellite infictis adeo crudeliter vapulavit, ut homo sacer amissio pedum usu in plures menses decubuerit. Nihil tamen obstante hac crudelitate nonā & vigesimā ejus-